
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 79/ 2025 del 23/05/2025  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI ACQUA POTABILE E AD USO 
ANTINCENDIO PER LA BASE HEMS DI BRESSO ED IL MAGAZZINO REGIONALE DI SETTALA 
PER UNA DURATA DI 24 MESI PER UNA SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA PARI AD € 
15.000,00 IVA ESLCUSA. CIG: B6AA2D8995 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI ACQUA POTABILE E AD USO 
ANTINCENDIO PER LA BASE HEMS DI BRESSO ED IL MAGAZZINO REGIONALE DI SETTALA 
PER UNA DURATA DI 24 MESI PER UNA SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA PARI AD € 
15.000,00 IVA ESLCUSA. CIG: B6AA2D8995 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 11060 del 
16.04.2024 al’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli (Tecnico Patrimoniale) 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che 

• nel Comune di Bresso (MI), all’interno dell’aeroporto civile di G. Clerici, ha sede la 
base HEMS di Bresso che svolge funzioni di elisoccorso, composta da moduli 
abitativi per l’alloggio del personale di soccorso e un hangar adibito al ricovero 
notturno e alla manutenzione dell’elicottero;  

• nel Comune di Settala (MI) è ubicato il magazzino regionale atto 
all’immagazzinamento dei dispositivi sanitari a servizio delle ASST di Regione 
Lombardia e gestito da AREU; 

DATO ATTO che entrambe le sopracitate sedi sono allacciate alla rete idrica, la quale 
rifornisce acqua a scopi sia potabili che ad uso antincendio; 

RICHIAMATA 

• la concessione demaniale, a rinnovo triennale, con la quale ENAC ha concesso 
ad AREU l’utilizzo di parte della porzione est del sedime aeroportuale 
dell’aeroporto civile Clerici, sito nel Comune di Bresso (MI), per una superficie 
totale di 3.762 mq.;  

• la delibera n. 119/2022 del 13.04.2022 di stipula del contratto di locazione del 
magazzino di Settala con la società Agritouring S.r.l. per una durata di 5 anni con 
decorrenza aprile 2022; 

PRESO ATTO che 

• in virtù della convenzione stipulata dall’Ufficio d’ambito della città metropolitana 
di Milano, il gestore del servizio idrico per l’area metropolitana di Milano è il 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

Gruppo CAP con sede legale in Via Rimini, 38 – 20142 Milano ed avente C.F./P.IVA 
n. 13187590156; 

• la durata della sopracitata convenzione è sino al 31.12.2033; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che la fornitura di acqua potabile è necessaria per il fabbisogno degli 
operatori che prestano la loro attività in entrambe le sedi, e che la fornitura di acqua ad 
uso antincendio è necessaria sia per prevenire che per garantire la sicurezza dei luoghi 
in caso di eventi dolosi; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto al Gruppo CAP della fornitura di 
acqua potabile e ad uso antincendio per le seguenti sedi: 

• Base HEMS di Bresso (MI); 

•  Magazzino Regionale di Settala (MI); 

DATO ATTO che la spesa presunta per la fornitura per 24 mesi, dal 01.05.2025 al 
30.04.2027, è, indicativamente, pari ad € 15.000,00 IVA esclusa, per entrambe le sedi; 

DATO ATTO altresì che è stato acquisito, per la presente procedura, il seguente CIG: 
B6AA2D8995; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della necessità di procedere all’affidamento della fornitura di 
acqua ad uso potabile e antincendio per la Base HEMS di Bresso (MI) e per il 
Magazzino Regionale di Settala (MI); 

2. di prendere atto che il gruppo CAP Holding è l’unico gestore del servizio idrico 
dell’area metropolitana in Milano in virtù della convenzione stipulata il 20.12.2013 
con il medesimo sino al 31.12.2033; 

3. di procedere all’affidamento diretto al Gruppo CAP con sede legale in Via Rimini, 
38 – 20142 Milano avente C.F./P.IVA n. 13187590156 per la fornitura biennale, dal 
01.05.2025 al 30.04.2027, di acqua potabile e ad uso antincendio; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
15.000,00= più IVA per un totale pari a € 18.300,00=, la quale sarà contabilizzata, in 
linea con le assegnazioni di finanziamento regionali, nel Bilancio degli esercizi: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

Esercizio  Imponibile  IVA 22%  Importo totale  Conto  

2025 5.000,00 € 1.100,00 € 6.100,00 € 

2026 7.500,00 € 1.650,00 € 9.150,00 € 

2027 2.500,00 € 550,00 € 3.050,00 € 

           18.300,00 €   

30.20.31.65 (Spese per acqua)  

  
5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 

procedimento è l’Ing Aldo Paolo Locatelli; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

  

 

 

Il Direttore responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


